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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  5.249.734.816

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

20

28

Previdência Social

Agricultura

Encargos Especiais

 611.544.314

 4.305.461.615

 119.947.982

 611.544.314

 4.518.242.520

 119.947.982

 0

 212.780.905

 0

 5.036.953.911  5.249.734.816  212.780.905Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

125

126

127

128

131

212

272

273

301

306

331

363

365

541

545

571

572

573

601

602

603

604

605

606

665

691

692

694

752

843

844

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Meteorologia

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Promoção da Produção Animal

Defesa Sanitária Vegetal

Defesa Sanitária Animal

Abastecimento

Extensão Rural

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comercialização

Serviços Financeiros

Energia Elétrica

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 1.524.757.072

 47.952.147

 38.449.993

 5.000.000

 26.705.922

 11.100.000

 29.582.004

 611.544.314

 68.639.944

 62.441.920

 55.476.570

 13.324.278

 1.200.000

 4.359.590

 1.150.000

 1.400.000

 800.000

 161.797.864

 19.208.713

 3.886.165

 3.207.649

 18.392.000

 74.310.000

 2.054.069.924

 19.639.860

 2.610.000

 4.500.000

 200.000

 500.000

 1.800.000

 71.025

 72.974.538

 95.902.419

 1.523.394.038

 47.952.147

 38.449.993

 5.000.000

 26.705.922

 11.100.000

 29.582.004

 611.544.314

 68.639.944

 62.441.920

 55.476.570

 13.324.278

 1.200.000

 4.359.590

 1.150.000

 1.400.000

 800.000

 163.245.998

 19.208.713

 3.886.165

 3.207.649

 18.392.000

 74.910.000

 2.054.084.229

 226.388.860

 2.610.000

 5.202.500

 200.000

 500.000

 6.430.000

 71.025

 72.974.538

 95.902.419

-1.363.034

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.448.134

 0

 0

 0

 0

 600.000

 14.305

 206.749.000

 0

 702.500

 0

 0

 4.630.000

 0

 0

 0

 5.036.953.911  5.249.734.816  212.780.905Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 2.027.348.511

 18.320.246

 803.398.096

 90.591.817

 2.042.569.924

 54.725.317

 2.027.348.511

 18.320.246

 817.400.596

 289.355.917

 2.042.584.229

 54.725.317

 0

 0

 14.002.500

 198.764.100

 14.305

 0

 5.036.953.911  5.249.734.816  212.780.905Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

 2.225.347.622

 1.990.827.452

 2.225.361.927

 1.990.827.452

 14.305

 0
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  5.249.734.816

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

2 Despesas Prim. Discricionárias  820.778.837  1.033.545.437  212.766.600

 5.036.953.911  5.249.734.816  212.780.905Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

148

149

150

156

160

169

172

175

176

180

195

250

280

281

Recursos Ordinários

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Operações de Crédito Externas - em Bens e/ou Serviços

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 2.565.065.815

 26.140.000

 200.000

 8.732.901

 66.718.747

 1.978.230.000

 98.324.053

 94.186

 2.077.336

 66.164.938

 31.065.296

 3.200.000

 167.438.276

 21.129.670

 2.372.693

 2.777.846.720

 26.140.000

 200.000

 8.732.901

 66.718.747

 1.978.230.000

 98.324.053

 94.186

 2.077.336

 66.164.938

 31.065.296

 3.200.000

 167.438.276

 21.129.670

 2.372.693

 212.780.905

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.036.953.911  5.249.734.816  212.780.905Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0273

0350

0352

0353

0354

0356

0357

0359

0360

0361

0362

0363

0365

0367

0368

0369

0371

0375

0377

0681

0750

0901

0905

0906

1062

1156

1161

1169

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Luz para Todos

Desenvolvimento da Economia Cafeeira

Abastecimento Agroalimentar

Desenvolvimento da Heveicultura

Desenvolvimento da Fruticultura - Profruta

Segurança e Qualidade de Alimentos e Bebidas

Segurança Fitozoossanitária no Trânsito de Produtos Agropecuários

Desenvolvimento da Bovideocultura

Gestão da Política Agropecuária

Desenvolvimento das Culturas de Cereais, Raízes e Outras Espécies Vegetais

Desenvolvimento Sustentável das Regiões Produtoras de Cacau

Desenvolvimento das Culturas de Oleaginosas e Plantas Fibrosas

Minimização de Riscos no Agronegócio

Desenvolvimento da Suideocultura

Manejo e Conservação de Solos na Agricultura

Desenvolvimento da Horticultura

Desenvolvimento da Avicultura

Qualidade de Insumos e Serviços Agropecuários

Desenvolvimento da Caprinocultura, da Eqüideocultura e da Ovinocultura

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade do
Agronegócio

Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário e Agroindustrial para a Inserção
Social

Desenvolvimento do Cooperativismo e do Associativismo Rural

 611.544.314

 1.800.000

 31.410.000

 2.308.755.426

 4.250.000

 11.672.400

 44.264.033

 29.900.000

 54.572.400

 54.263.860

 8.752.619

 15.436.999

 10.051.000

 82.599.990

 4.456.800

 3.655.000

 3.706.695

 5.748.899

 10.470.000

 5.051.699

 29.582.004

 1.416.753.960

 46.902.419

 71.025

 72.974.538

 1.200.000

 131.372.305

 14.979.559

 16.522.000

 611.544.314

 6.430.000

 31.410.000

 2.308.708.831

 4.250.000

 11.672.400

 44.264.033

 29.900.000

 55.172.400

 54.966.360

 8.752.619

 15.436.999

 10.051.000

 82.599.990

 4.456.800

 3.655.000

 3.706.695

 5.748.899

 10.470.000

 5.051.699

 29.582.004

 1.415.451.826

 46.902.419

 71.025

 72.974.538

 1.200.000

 132.220.439

 15.579.559

 17.672.000

 0

 4.630.000

 0

-46.595

 0

 0

 0

 0

 600.000

 702.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1.302.134

 0

 0

 0

 0

 848.134

 600.000

 1.150.000
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  5.249.734.816

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1225

1270

5005

6003

Desenvolvimento da Agricultura Orgânica - Pró-Orgânico

Proambiente

Desenvolvimento do Complexo Agroindustrial Sucroalcooleiro

Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário

 1.987.967

 896.000

 1.350.000

 0

 1.987.967

 896.000

 1.350.000

 205.599.000

 0

 0

 0

 205.599.000

 5.036.953.911  5.249.734.816  212.780.905Total:

Projeto e Lei nrº 00051/2004 - Orçamento 2005
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  2.525.825.884

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

21

28

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

 187.169.904

 2.119.565.691

 147.651.939

 187.169.904

 2.191.004.041

 147.651.939

 0

 71.438.350

 0

 2.454.387.534  2.525.825.884  71.438.350Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

183

272

301

306

331

363

364

365

366

422

572

601

606

631

691

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 7.475.162

 353.382.230

 56.747.848

 7.792.722

 130.817.360

 179.055.583

 8.501.085

 694.351

 187.169.904

 15.013.740

 11.297.036

 6.146.444

 17.507.484

 9.391.037

 1.193.652

 15.001.512

 1.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 48.757.050

 1.164.192.471

 17.158.577

 71.255.492

 141.336.794

 7.475.162

 353.382.230

 56.747.848

 7.792.722

 164.752.360

 182.485.583

 8.501.085

 694.351

 187.169.904

 15.013.740

 11.297.036

 6.146.444

 17.507.484

 9.391.037

 1.193.652

 15.001.512

 1.000.000

 2.500.000

 1.060.000

 63.372.050

 1.175.107.471

 25.641.927

 71.255.492

 141.336.794

 0

 0

 0

 0

 33.935.000

 3.430.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60.000

 14.615.000

 10.915.000

 8.483.350

 0

 0

 2.454.387.534  2.525.825.884  71.438.350Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 443.387.064

 36.865.992

 701.984.720

 434.868.822

 802.891.436

 34.389.500

 443.387.064

 36.865.992

 723.147.570

 485.144.322

 802.891.436

 34.389.500

 0

 0

 21.162.850

 50.275.500

 0

 0

 2.454.387.534  2.525.825.884  71.438.350Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 104.980.950

 518.883.736

 1.830.522.848

 104.980.950

 518.883.736

 1.901.961.198

 0

 0

 71.438.350

 2.454.387.534  2.525.825.884  71.438.350Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

148

156

164

Recursos Ordinários

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Títulos da Dívida Agrária

 1.269.707.083

 145.776.538

 28.814.519

 567.000.000

 1.341.145.433

 145.776.538

 28.814.519

 567.000.000

 71.438.350

 0

 0

 0

Projeto e Lei nrº 00051/2004 - Orçamento 2005
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  2.525.825.884

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

169

175

176

195

250

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

 42.464.232

 8.695.397

 374.934.653

 4.000.000

 12.995.112

 42.464.232

 8.695.397

 374.934.653

 4.000.000

 12.995.112

 0

 0

 0

 0

 0

 2.454.387.534  2.525.825.884  71.438.350Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0135

0137

0138

0139

0150

0351

0750

0901

0906

1047

1116

1120

1334

1336

1350

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos Sustentáveis para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável na Reforma Agrária

Regularização e Gerenciamento da Estrutura Fundiária

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Identidade Étnica e Patrimônio Cultural dos Povos Indígenas

Agricultura Familiar - PRONAF

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Crédito Fundiário

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

 187.169.904

 986.912.356

 229.575.248

 104.353.486

 15.562.800

 480.000

 132.840.680

 331.841.674

 76.396.447

 71.255.492

 17.500.000

 122.200.000

 4.182.671

 111.553.579

 18.271.163

 44.292.034

 187.169.904

 989.607.356

 238.485.248

 104.353.486

 15.562.800

 480.000

 158.344.030

 331.841.674

 76.396.447

 71.255.492

 17.500.000

 122.595.000

 4.182.671

 142.488.579

 21.271.163

 44.292.034

 0

 2.695.000

 8.910.000

 0

 0

 0

 25.503.350

 0

 0

 0

 0

 395.000

 0

 30.935.000

 3.000.000

 0

 2.454.387.534  2.525.825.884  71.438.350Total:

Projeto e Lei nrº 00051/2004 - Orçamento 2005


